ТРИНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД 

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 65, лит. А http://13aas.arbitr.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № А56-112820/2023

12 сентября 2025 года

г. Санкт-Петербург

/субс./о.м.2 Резолютивная часть постановления объявлена 03 сентября 2025 года  

Постановление изготовлено в полном объеме 12 сентября 2025 года 

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в составе: председательствующего судьи Тарасовой М.В., судей Морозовой Н.А., Радченко А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Аласовым Э.Б., при участии:  

от ФИО1 – представителя ФИО2 (доверенность от 22.03.2025), 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу конкурсного управляющего ООО «Омега-Брокер» ФИО3 на определение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 11.06.2025 по обособленному спору № А56-112820/2023/субс./о.м.2 (судья Куклина Ю.И.), принятое по ходатайству конкурсного управляющего ООО «Омега- Брокер» ФИО3 о выдаче исполнительных листов по обособленному спору № А56-112820/2023/субс./о.м.2, в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ООО «Группа компаний «Омега-Брокер»,  

установил:

ООО «Транспортно-экспедиционная компания «Сфера» обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области (далее – арбитражный суд) с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Группа компаний «Омега-Брокер» (далее - должник).  

Определением арбитражного суда от 13.12.2023 заявление принято к производству, возбуждено дело о банкротстве должника.  

Определением арбитражного суда города от 14.02.2024 (резолютивная часть объявлена 13.02.2023) в отношении ООО «Группа компаний «Омега-Брокер» введена процедура наблюдения; временным управляющим утвержден ФИО3.  

Сведения о введении процедуры наблюдения опубликованы в газете «Коммерсантъ» 22.02.2024.  

Решением арбитражного суда от 02.10.2024 (резолютивная часть объявлена 01.10.2024) должник признан несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство; конкурсным управляющим утвержден ФИО3  

 Сведения о признании должника банкротом опубликованы в газете «Коммерсантъ» 12.10.2024.  

В арбитражный суд поступило заявление конкурсного управляющего о привлечении к субсидиарной ответственности ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, с ходатайством о принятии обеспечительных мер.  

Конкурсный управляющий просил принять обеспечительные меры: 

1.1. запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу совершение регистрационных и других действий, связанных с отчуждением (прекращением и/или переходом права собственности) объектов недвижимости, или действиями, могущими привести к отчуждению объектов недвижимости, а также регистрационных действий, направленных на обременение объектов недвижимости (за исключением аренды, субаренды, найма, поднайма без права выкупа на срок не более одного года, с правом продления на тот же срок при наличии условия о праве арендодателя, наймодателя в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора без объяснения причин с уведомлением другой стороны за 3 месяца до даты прекращения действия договора), включая земельные участки, здания, сооружения, объекты капитального строительства, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (Росреестр), за исключением регистрационных действий, связанных со сносом (ликвидацией) самовольных построек на основании вступившего в законную силу судебного акта, в отношении недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО5,  

1.2. запретить Управлению федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области совершение регистрационных и других действий, связанных с отчуждением (прекращением и/или переходом права собственности) объектов недвижимости, или действиями, могущими привести к отчуждению объектов недвижимости, а также регистрационных действий, направленных на обременение объектов недвижимости (за исключением аренды, субаренды, найма, поднайма без права выкупа на срок не более одного года, с правом продления на тот же срок при наличии условия о праве арендодателя, наймодателя в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора без объяснения причин с уведомлением другой стороны за 3 месяца до даты прекращения действия договора), включая земельные участки, здания, сооружения, объекты капитального строительства, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (Росреестр), за исключением регистрационных действий, связанных со сносом (ликвидацией) самовольных построек на основании вступившего в законную силу судебного акта, в отношении недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО4,  

1.3. запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу совершение регистрационных и других действий, связанных с отчуждением (прекращением и/или переходом права собственности) объектов недвижимости, или действиями, могущими привести к отчуждению объектов недвижимости, а также регистрационных действий, направленных на обременение объектов недвижимости  

договора без объяснения причин с уведомлением другой стороны за 3 месяца до даты прекращения действия договора), включая земельные участки, здания, сооружения, объекты капитального строительства, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (Росреестр), за исключением регистрационных действий, связанных со сносом (ликвидацией) самовольных построек на основании вступившего в законную силу судебного акта, в отношении недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО1,  

1.4. запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу совершение регистрационных и других действий, связанных с отчуждением (прекращением и/или переходом права собственности) объектов недвижимости, или действиями, могущими привести к отчуждению объектов недвижимости, а также регистрационных действий, направленных на обременение объектов недвижимости (за исключением аренды, субаренды, найма, поднайма без права выкупа на срок не более одного года, с правом продления на тот же срок при наличии условия о праве арендодателя, наймодателя в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора без объяснения причин с уведомлением другой стороны за 3 месяца до даты прекращения действия договора), включая земельные участки, здания, сооружения, объекты капитального строительства, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (Росреестр), за исключением регистрационных действий, связанных со сносом (ликвидацией) самовольных построек на основании вступившего в законную силу судебного акта, в отношении недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО6,  

1.5. запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу совершение регистрационных и других действий, связанных с отчуждением (прекращением и/или переходом права собственности) объектов недвижимости, или действиями, могущими привести к отчуждению объектов недвижимости, а также регистрационных действий, направленных на обременение объектов недвижимости (за исключением аренды, субаренды, найма, поднайма без права выкупа на срок не более одного года, с правом продления на тот же срок при наличии условия о праве арендодателя, наймодателя в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора без объяснения причин с уведомлением другой стороны за 3 месяца до даты прекращения действия договора), включая земельные участки, здания, сооружения, объекты капитального строительства, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (Росреестр), за исключением регистрационных действий, связанных со сносом (ликвидацией) самовольных построек на основании вступившего в законную силу судебного акта, в отношении недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО7,  

1.6. запретить Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу совершение регистрационных и других действий, связанных с отчуждением (прекращением и/или переходом права собственности) объектов недвижимости, или действиями, могущими привести к отчуждению объектов недвижимости, а также регистрационных действий, направленных на обременение объектов недвижимости  

договора без объяснения причин с уведомлением другой стороны за 3 месяца до даты прекращения действия договора), включая земельные участки, здания, сооружения, объекты капитального строительства, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (Росреестр), за исключением регистрационных действий, связанных со сносом (ликвидацией) самовольных построек на основании вступившего в законную силу судебного акта, в отношении недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО8,  

2.1. запретить Управлению Госавтоинспекции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области совершение регистрационных действий  

с транспортными средствами и прицепами к ним, принадлежащих на праве собственности ФИО5,  

2.2. запретить Управлению Госавтоинспекции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области совершение регистрационных действий  

с транспортными средствами и прицепами к ним, принадлежащих на праве собственности ФИО4,  

2.3. запретить Управлению Госавтоинспекции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области совершение регистрационных действий с транспортными средствами и прицепами к ним, принадлежащих на праве собственности ФИО1,  

2.4. запретить Управлению Госавтоинспекции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области совершение регистрационных действий с транспортными средствами и прицепами к ним, принадлежащих на праве собственности ФИО6,  

2.5. запретить Управлению Госавтоинспекции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области совершение регистрационных действий  

с транспортными средствами и прицепами к ним, принадлежащих на праве собственности ФИО7,  

2.6. запретить Управлению Госавтоинспекции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области совершение регистрационных действий с транспортными средствами и прицепами к ним, принадлежащих на праве собственности ФИО8,  

3.1. наложить арест на доли в уставных капиталах организаций, акции, паи, принадлежащие ФИО5,  

3.2. наложить арест на доли в уставных капиталах организаций, акции, паи, принадлежащие ФИО4,  

3.3. наложить арест на доли в уставных капиталах организаций, акции, паи, принадлежащие ФИО1,  

3.4. наложить арест на доли в уставных капиталах организаций, акции, паи, принадлежащие ФИО6,  

3.5. наложить арест на доли в уставных капиталах организаций, акции, паи, принадлежащие ФИО7,  

3.6. наложить арест на доли в уставных капиталах организаций, акции, паи, принадлежащие ФИО8,  

4.1. наложить запрет на распоряжение имуществом в пределах 17 681 462,21 рубей, принадлежащим на праве собственности ФИО5, за исключением имущества, на которое не может быть обращено взыскание, а также товаров, принадлежащих на праве собственности должнику-продавцу и  

должника-продавца и не могут быть использованы иным образом, кроме как помещены во вклад или депозит на имя данного лица; в отношении банковских счетов должника-продавца действует запрет на списание денежных средств в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, расчетных счетов, лицевых счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем, за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета или открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит данного лица;  

4.2. наложить запрет на распоряжение имуществом в пределах 17 681 462,21 рублей, принадлежащим на праве собственности ФИО4, за исключением имущества, на которое не может быть обращено взыскание, а также товаров, принадлежащих на праве собственности должнику-продавцу и предназначенных для продажи в рамках предпринимательской деятельности, с соблюдением одновременно следующих условий: денежные средства, вырученные от реализации товаров, подлежат перечислению на банковский счет такого должника-продавца и не могут быть использованы иным образом, кроме как помещены во вклад или депозит на имя данного лица; в отношении банковских счетов должника-продавца действует запрет на списание денежных средств в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, расчетных счетов, лицевых счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем, за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета или открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит данного лица;  

4.3. наложить запрет на распоряжение имуществом в пределах 17 681 462,21 рублей, принадлежащим на праве собственности ФИО1 за исключением имущества, на которое не может быть обращено взыскание, а также товаров, принадлежащих на праве собственности должнику-продавцу и предназначенных для продажи в рамках предпринимательской деятельности, с соблюдением одновременно следующих условий: денежные средства, вырученные от реализации товаров, подлежат перечислению на банковский счет такого должника-продавца и не могут быть использованы иным образом, кроме как помещены во вклад или депозит на имя данного лица; в отношении банковских счетов должника-продавца действует запрет на списание денежных средств в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, расчетных счетов, лицевых счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем, за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета или открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит данного лица,  

4.4. наложить запрет на распоряжение имуществом в пределах 17 681 462,21 рублей, принадлежащим на праве собственности ФИО6, за исключением имущества, на которое не может быть обращено взыскание, а также товаров, принадлежащих на праве собственности должнику-продавцу и  

должника-продавца и не могут быть использованы иным образом, кроме как помещены во вклад или депозит на имя данного лица; в отношении банковских счетов должника-продавца действует запрет на списание денежных средств в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, расчетных счетов, лицевых счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем, за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета или открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит данного лица,  

4.5. наложить запрет на распоряжение имуществом в пределах 17 681 462,21 рублей, принадлежащим на праве собственности ФИО7, за исключением имущества, на которое не может быть обращено взыскание, а также товаров, принадлежащих на праве собственности должнику-продавцу и предназначенных для продажи в рамках предпринимательской деятельности, с соблюдением одновременно следующих условий: денежные средства, вырученные от реализации товаров, подлежат перечислению на банковский счет такого должника-продавца и не могут быть использованы иным образом, кроме как помещены во вклад или депозит на имя данного лица; в отношении банковских счетов должника-продавца действует запрет на списание денежных средств в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, расчетных счетов, лицевых счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем, за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета или открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит данного лица,  

4.6. наложить запрет на распоряжение имуществом в пределах 17 681 462,21 рублей, принадлежащим на праве собственности ФИО8, за исключением имущества, на которое не может быть обращено взыскание, а также товаров, принадлежащих на праве собственности должнику-продавцу и предназначенных для продажи в рамках предпринимательской деятельности, с соблюдением одновременно следующих условий: денежные средства, вырученные от реализации товаров, подлежат перечислению на банковский счет такого должника-продавца и не могут быть использованы иным образом, кроме как помещены во вклад или депозит на имя данного лица; в отношении банковских счетов должника-продавца действует запрет на списание денежных средств в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, расчетных счетов, лицевых счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем, за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета или открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит данного лица,  

5.1. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета, открытия нового вклада,  

депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит этого же клиента, принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО5,  

5.2. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета, открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит этого же клиента, принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО4,  

5.3. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета, открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит этого же клиента, принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО1,  

5.4. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета, открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит этого же клиента, принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО6,  

5.5. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета, открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения денежных средств во вклад или депозит этого же клиента, принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО7,  

5.6. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) со счетов по вкладам, депозитам, с накопительных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций, совершаемых в целях заключения, продления договора банковского вклада, депозита, накопительного счета, открытия нового вклада, депозита, накопительного счета в этом банке на имя этого же клиента, помещения  

денежных средств во вклад или депозит этого же клиента, принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО8,  

6.1. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) с лицевых счетов, расчетных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций по переводу денежных средств на счета по вкладам и депозитам в этом банке на имя этого же клиента, а также денежных средств в размере ежемесячного прожиточного минимума в регионе проживания для содержания должника и находящихся на его иждивении лиц (обеспечивать сохранение заработной платы и иных доходов должника ежемесячно в размере прожиточного минимума), принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО5,  

6.2. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) с лицевых счетов, расчетных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций по переводу денежных средств на счета по вкладам и депозитам в этом банке на имя этого же клиента, а также денежных средств в размере ежемесячного прожиточного минимума в регионе проживания для содержания должника и находящихся на его иждивении лиц (обеспечивать сохранение заработной платы и иных доходов должника ежемесячно в размере прожиточного минимума), принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО4,  

6.3. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) с лицевых счетов, расчетных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций по переводу денежных средств на счета по вкладам и депозитам в этом банке на имя этого же клиента, а также денежных средств в размере ежемесячного прожиточного минимума в регионе проживания для содержания должника и находящихся на его иждивении лиц (обеспечивать сохранение заработной платы и иных доходов должника ежемесячно в размере прожиточного минимума), принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО1,  

6.4. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) с лицевых счетов, расчетных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций по переводу денежных средств на счета по вкладам и депозитам в этом банке на имя этого же клиента, а также денежных средств в размере ежемесячного прожиточного минимума в регионе проживания для содержания должника и находящихся на его иждивении лиц (обеспечивать сохранение заработной платы и иных доходов должника ежемесячно в размере прожиточного минимума), принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО6,  

6.5. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) с лицевых счетов, расчетных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые  

поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций по переводу денежных средств на счета по вкладам и депозитам в этом банке на имя этого же клиента, а также денежных средств в размере ежемесячного прожиточного минимума в регионе проживания для содержания должника и находящихся на его иждивении лиц (обеспечивать сохранение заработной платы и иных доходов должника ежемесячно в размере прожиточного минимума), принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО7,  

6.6. запретить банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) с лицевых счетов, расчетных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций по переводу денежных средств на счета по вкладам и депозитам в этом банке на имя этого же клиента, а также денежных средств в размере ежемесячного прожиточного минимума в регионе проживания для содержания должника и находящихся на его иждивении лиц (обеспечивать сохранение заработной платы и иных доходов должника ежемесячно в размере прожиточного минимума), принадлежащих, открытых на имя или в интересах: ФИО8.  

Определением арбитражного суда от 25.03.2025 заявление конкурсного управляющего о принятии обеспечительных мер удовлетворено.  

В целях исполнения судебного акта выданы исполнительные листы: - исполнительный лист серия ФС № 044590776 на ФИО4;  

- исполнительный лист серия ФС № 044590777 на ФИО5; - исполнительный лист серия ФС № 044590778 на ФИО1;  

- исполнительный лист серия ФС № 044590779 на ФИО6; - исполнительный лист серия ФС № 049074931 на ФИО7;  

- исполнительный лист серия ФС № 044590780 на ФИО8  

В исполнительных листах арбитражный суд указал две обеспечительные меры, принятые вышеуказанным определением (наложение ареста на доли в уставных капиталах организаций и запрета на распоряжение имуществом).  

В арбитражный суд обратился конкурсный управляющий с ходатайством о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение определения арбитражного суда от 25.03.2025 по обособленному спору № А56-112820/2023/субс./о.м.2 на оставшиеся обеспечительные меры, указанные в судебном акте.  

Суд первой инстанции назначил судебное заседание по рассмотрению ходатайства конкурсного управляющего.  

Определением от 11.06.2025 арбитражный суд удовлетворил ходатайство частично, а именно: в части выдачи исполнительных листов о наложении запрета банкам и другим кредитным организациям списывать денежные средства в пределах 17 681 462,21 рублей (минимальный остаток) с лицевых счетов, расчетных счетов, как находящихся на данных счетах, так и денежных средств, которые поступят в будущем (в том числе денежных средств, которые поступят на корреспондентский счет обслуживающего банка), за исключением операций по переводу денежных средств на счета по вкладам и депозитам в этом банке на имя этого же клиента, а также денежных средств в размере ежемесячного прожиточного минимума в регионе проживания для содержания должника и находящихся на его иждивении лиц (обеспечивать сохранение заработной платы и иных доходов должника ежемесячно в размере прожиточного минимума), принадлежащих,  

открытых на имя или в интересах каждого из ответчиков. В остальной части требований отказано.  

Конкурсный управляющий обратился с апелляционной жалобой, в которой просит определение от 11.06.2025 отменить в части отказа в удовлетворении ходатайства о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение судебного акта от 25.03.2025 о принятии обеспечительных мер, указанных в пунктах 1.1-1.6, 2.1.-2.6 определения от 25.03.2025 (запрет на совершение регистрационных действий в отношении объектов недвижимости и транспортных средств, принадлежащих ответчикам).  

Податель жалобы не согласен с выводом суда о том, что исполнение судебного акта по запрету совершать регистрационные действия с недвижимостью и транспортом в Росреестре и Госавтоинспекции производится на основании надлежаще заверенной копии самого судебного акта, направленной арбитражным судом по соответствующему адресу. Рассуждая относительно неоднозначного правового регулирования по данному вопросу, конкурсный управляющий настаивает на том, что исполнительный лист должен быть выдан (воздержание от совершения определенных действий). При этом апеллянт обращает внимание на то, что в деле имеется уведомление Управления Росреестра по Ленинградской области от 18.04.2025 № 1/06-1089/25-исх, в котором сообщается, что в Гатчинский отдел Управления Росреестра по Ленинградской области поступило определение от 25.03.2025 о принятии обеспечительных мер, в которых не указаны СНИЛСы и паспортные данные должников, не содержится описания недвижимого имущества, на которое наложен арест, в связи с чем исполнить определение не представляется возможным. В отношении транспорта в электронном деле отсутствуют какие-либо документы от Госавтоинспекции, подтверждающие исполнение определения. В связи с этим основания полагать, что определение об обеспечении исполняется, отсутствуют.  

Информация о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы опубликована на официальном сайте Тринадцатого арбитражного апелляционного суда.  

В судебном заседании представитель ФИО1 оставил разрешение апелляционной жалобы на усмотрение апелляционной коллегии.  

Надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства иные лица, участвующие в деле, своих представителей в судебное заседание не направили, в связи с чем в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) дело рассмотрено в их отсутствие.  

Законность и обоснованность судебного акта в обжалуемой части проверена апелляционным судом в соответствии с положениями статей 257 - 262, 266, 270, 272 АПК РФ.  

Исследовав доводы конкурсного управляющего в совокупности и взаимосвязи с собранными по обособленному спору доказательствами, учитывая размещенную в картотеке арбитражных дел в телекоммуникационной сети Интернет информацию по делу о банкротстве, апелляционный суд не усматривает оснований для переоценки выводов суда по фактическим обстоятельствам и иного применения норм материального и процессуального права.  

Отказывая в удовлетворении заявленных требований, суд первой инстанции правомерно исходил из следующего.  

Согласно пункту 1 статьи 319 АПК РФ исполнительный лист на основании судебного акта, принятого арбитражным судом первой инстанции, выдается этим арбитражным судом.  

Исполнительный лист выдается после вступления судебного акта в законную силу, за исключением случаев немедленного исполнения. Исполнительный лист выдается по ходатайству взыскателя или по его ходатайству направляется для исполнения непосредственно арбитражным судом (пункт 3 статьи 319 АПК РФ).  

Пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Закон № 229-ФЗ) установлено, что нормы названного Закона определяют условия и порядок принудительного исполнения судебных актов судов общей юрисдикции и арбитражных судов, а также актов других органов, которым при осуществлении установленных законом полномочий предоставлено право возлагать на граждан, организации или бюджеты всех уровней обязанности по передаче другим гражданам, организациям или в соответствующие бюджеты денежных средств и иного имущества либо совершению в их пользу определенных действий или воздержанию от совершения этих действий.  

В соответствии с положениями пункта 1 подпункта 6 статьи 13 Закона № 229-ФЗ в исполнительном документе должны быть указана резолютивная часть судебного акта, содержащая требование о возложении на должника обязанности по передаче взыскателю денежных средств и иного имущества либо совершению в пользу взыскателя определенных действий или воздержанию от совершения определенных действий.  

Из анализа указанных норм следует, как указал суд первой инстанции, исполнительный лист выдается только в случае, когда требуется принудительное исполнение судебных актов арбитражных судов (о взыскании денежных средств, передаче имущества, об обязании совершить конкретные действия и т.п.).  

В свою очередь, в целях наложения запрета на совершение регистрационных действий в отношении объектов недвижимости и транспортных средств судом выдаются экземпляры судебных актов, содержащие отметку о вступлении судебного акта в законную силу, заверенные гербовой печатью и подписью судьи и оформленные в соответствии с требованиями пункта 10.3 Инструкции по делопроизводству в арбитражных судах Российской Федерации (постановление Пленума ВАС РФ от 25.12.2013 № 100).  

Суд апелляционной инстанции не усматривает оснований не согласиться с указанным выводом.  

Отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним урегулированы Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Закон № 218-ФЗ).  

В соответствии с частью 13 статьи 32 Закона № 218-ФЗ суд или уполномоченный орган, наложившие арест на недвижимое имущество или установившие запрет на совершение определенных действий с недвижимым имуществом либо избравшие залог недвижимого имущества в качестве меры пресечения в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, направляют в орган регистрации прав в срок не более чем три рабочих дня заверенную копию акта о наложении ареста, о запрете совершать определенные действия с недвижимым имуществом или об избрании в качестве меры пресечения залога, а также заверенную копию акта о снятии ареста или запрета, о возврате залога залогодателю или об обращении залога в доход государства.  

Ссылка подателя жалобы на ответ Управления Росреестра по Ленинградской области от 18.04.2025 № 1/06-1089/25-исх, подлежит отклонению, поскольку регистрирующий орган отказал в наложении запрета регистрационных действий на  

основании поступившего судебного акта о принятии обеспечительных мер по причине неполного раскрытия персонифицирующих данных ответчиков, а не в связи с отсутствием исполнительного листа. Получение сведений из ЕГРН (выписки) возможно как по правообладателям, так и по объектам недвижимости. В связи с чем суд апелляционной инстанции полагает, что само по себе отсутствие описания недвижимого имущества, на которое наложен арест при достаточном раскрытии сведений об ответчиках (паспортные данные и СНИЛС) не являлось препятствием к исполнению судебного акта.  

Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения определены Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон № 196-ФЗ). В свою очередь, правовая и организационные основы, цели государственной регистрации транспортных средств, права и обязанности участников отношений, возникающих в связи с государственной регистрацией транспортных средств, определены Федеральным законом от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 283-ФЗ).  

Статьями 5 и 7 Закона № 283-ФЗ предусмотрено, что государственный учет транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в Российской Федерации, либо физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства или по месту пребывания в Российской Федерации, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, является обязательным и осуществляется регистрационными подразделениями регистрирующего органа в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации.  

Частью 1 статьи 10 Закона № 283-ФЗ регистрационное действие определено как действие регистрационного подразделения по установлению или изменению регистрационных данных транспортного средства, замене документов, идентифицирующих транспортное средство.  

Частью 1 статьи 11 Закона № 283-ФЗ регистрационные данные транспортного средства определены как данные транспортного средства, подлежащие государственному учету и вносимые в регистрационные документы.  

Пунктом 8 части 2 статьи 11 Закона № 283-ФЗ к регистрационным данным транспортного средства отнесены данные о владельце транспортного средства.  

В соответствии с частью 3 статьи 10 Закона № 283-ФЗ регистрационные действия совершаются по обращению владельца транспортного средства или его представителя, а в установленных настоящим Федеральным законом случаях - по инициативе регистрационного подразделения.  

В силу пункта 7 части 5 статьи 20 Закона № 283-ФЗ к основаниям для отказа в совершении регистрационных действий относится, в том числе, наличие запретов и (или) ограничений, наложенных в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Наличие запретов и ограничений на совершение регистрационных действий с автомобилем означает, что в отношении него нельзя произвести следующие действия (часть 4 статьи 10 Закона № 283-ФЗ): постановку транспортного средства (далее - ТС) на государственный учет; внесение изменений в регистрационные данные ТС; прекращение государственного учета ТС; возобновление государственного учета ТС; снятие ТС с государственного учета; восстановление государственного учета ТС; оформление документа, идентифицирующего ТС, взамен утраченного, пришедшего в негодность или устаревшего; оформление  

свидетельства о регистрации ТС на транспортное средство в связи с вывозом за пределы территории РФ.  

В рассматриваемом случае в качестве ограничения для государственной регистрации транспортных средств, принадлежащих ответчикам, являются обеспечительные меры, принятые определением от 25.03.2025.  

Согласно части 1 статьи 16 АПК РФ вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.  

На этом основании апелляционный суд соглашается с тем, что соответствующий запрет подлежит исполнению Госавтоинспекцией на основании заверенной копии судебного акта о принятии соответствующих обеспечительных мер. Само по себе отсутствие сообщения от государственного органа об исполнении судебного акта не свидетельствует о его неисполнении/наличии препятствий к его исполнению.  

Обжалуемый судебный акт принят при правильном применении норм материального права, содержащиеся в них выводы не противоречат установленным по делу фактическим обстоятельствам и имеющимся доказательствам.  

Нарушений норм процессуального права, являющихся согласно пункту 4 статьи 270 АПК РФ безусловным основанием для отмены судебного акта, судом апелляционной инстанции не установлено.  

Апелляционная жалоба не подлежит удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 269-271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Тринадцатый арбитражный апелляционный суд  

постановил:

определение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 11.06.2025 по обособленному спору № А56-112820/2023/субс./о.м.2 в обжалуемой части оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.  

Взыскать с ООО «Группа компаний «Омега-Брокер» в доход федерального бюджета 30 000 рублей государственной пошлины за рассмотрение апелляционной жалобы.  

Постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд Северо-Западного округа в срок, не превышающий одного месяца со дня его принятия.  

Председательствующий М.В. Тарасова  

Судьи Н.А. Морозова А.В. Радченко